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Johdanto

Suomen kovakuoriaisten maakuntaluetteloa ei ole päi-
vitetty uusimman Pohjoismaisen luettelon ilmestymisen 
jälkeen (Lindroth, 1960). Lajistossamme on tapahtunut 
paljon muutoksia niin nimistön kuin esiintymienkin suh-
teen. Tämän vuoksi kovakuoriaistyöryhmässä katsottiin 
tarpeelliseksi kokonaan uuden luettelon teko. Sen koko-
aminen on ollut haasteellista. Tavoitteena on ollut saada 
aikaan luotettava ja uusinta tietämystä vastaava maakun-
talistaus. Suuri määrä vanhojen kokoelmien näytteitä on 
tarkistettu ja kaikkien hyvin harvinaisten lajien löydöt on 
pyritty todentamaan. Kovakuoriaistyöryhmä on viimeksi 
kuluneen vuosikymmenen aikana keskittynyt arvioimaan 
kovakuoriaisten uhanalaisuutta ja osana tätä laatinut uuden 
frekvenssipisteluokittelun. Työryhmä on samalla koon-
nut digitaalisen havaintotietokannan ja julkaissut lajiston 
levinneisyyskartaston Internetissä (The Finnish Expert 
Group on Coleoptera, 2010). Merkittävien havaintojen tal-
lentamiseksi on luotu kovakuoriaistyöryhmän yhteydessä 
toimiva tarkastustyöryhmä. Nämä projektit ovat tukeneet 
toisiaan ja tuottaneet paljon uutta tietoa Suomen lajiston 
levinneisyydestä ja nykytilasta.

Tässä maakuntaluettelossa esitetään perinteisten maakun-
tahavaintojen lisäksi myös lajien voimassa olevat uhan-
alaisuusluokat sekä uudet frekvenssipistearvot. Maakun-
tahavainnot on esitetty erikseen kahdelta ajanjaksolta, 
rajapyykkinä on käytetty vuoden 1960 alkua. Vaikka kum-
mankin ajanjakson havaintotiedot kaipaavat edelleen täy-
dennyksiä, antaa käytetty jaottelu hyvän mahdollisuuden 
tarkastella lajien levinneisyydessä tapahtuneita muutoksia, 
jotka ovat monessa tapauksessa erittäin selviä ja mielen-
kiintoisia.

Toivomme, että tämä maakuntaluettelo kuluu käyttäjien 
käsissä ja innostaa harrastajia tekemään uusia maakunta-
löytöjä. Jatkossa maakuntaluetteloa pidetään yllä kova-

kuoriaistyöryhmän havaintotietokannan yhteydessä, joten 
uudet maakuntahavainnot tulee ilmoittaa joko suoraan ko-
vakuoriaistyöryhmälle tai tallentaa Internetissä julkiseen 
hyönteistietokantaan. Olisi tärkeää, että uusiin maakun-
talöytöihin liittyvät yksilöt tallennettaisiin joko omaan tai 
julkiseen kokoelmaan, jotta niiden määritys voidaan tar-
peen vaatiessa tarkastaa myöhemmin.

Lämmin kiitos kaikille, jotka ovat antaneet havaintojaan 
käyttöömme tai muuten auttaneet tämän luettelon valmis-
telussa. Kiitämme myös ympäristöministeriötä taloudelli-
sesta tuesta. 

Käytetty nimistö

Nimistö ja systematiikka noudattavat 2000-luvulla ilmes-
tynyttä kahdeksanosaista palearktisten kovakuoriaisten 
luetteloa, jonka Suomen oloihin on soveltanut Silfverberg 
(2010; 2013; 2014a; 2014b). Lajiluettelossa on huomioitu 
kaikki kovakuoriaisten tarkastustyöryhmän 6.5.2015 men-
nessä käsittelemät tapaukset (mm. Clayhills, 2014; Pen-
tinsaari, 2014; Salokannel, 2015). Sukuryhmän Miarini 
osalta tarkastustyöryhmä päätyi seuraamaan palearktisen 
luettelon taksonomiaa (Caldara, 2013).

Uhanalaisuusluokat

Esitetyt uhanalaisuusluokat ovat vuoden 2010 IUCN kri-
teerein arvioidun luokituksen mukaiset (Hyvärinen ym., 
2010). Luettelossa esitetään myös punaisen listan ulko-
puolelle jääneille lajeille uhanalaisuusarvioinnin yhtey-
dessä annetut luokat (LC, NE, NA), joita ei ole aiemmin 
julkaistu. Uhanalaisuusarvioinnin jälkeen Suomesta löyty-
neille lajeille on annettu luokaksi NA, mikäli niiden on ar-
vioitu levinneen maahamme vuoden 2000 jälkeen. Uhan-



3

alaisuusluokka jätettiin antamatta sellaisille Suomesta 
äskettäin löytyneille lajeille, joiden tiedetään tai arvellaan 
esiintyneen täällä vanhastaan. Niiden luokat tullaan mää-
rittelemään seuraavan uhanalaisuusarvioinnin yhteydessä.

Uhanalaisuusluokkien lyhenteet:

RE	 hävinneet
CR	 äärimmäisen uhanalaiset
EN	 erittäin uhanalaiset
VU	 vaarantuneet
NT	 silmälläpidettävät
DD	 puutteellisesti tunnetut
LC	 elinvoimaiset
NE	 arvioimatta jätetyt
NA	 arviointiin soveltumattomat

Frekvenssipisteet 

Frekvenssipisteissä on käytetty samaa arviointitapaa kuin 
edellisessä frekvenssipisteluettelossa (Rassi, 1993). Tar-
kastelujakso on 1.1.1980–1.1.2010. Tarkastelujakson jäl-
keen tehdyt havainnot on kuitenkin otettu huomioon har-
vinaisimpien ja äskettäin levinneiden tai runsastuneiden 
lajien pisteitä annettaessa. Arviointityössä tärkein tietoläh-
de on ollut kovakuoriaistyöryhmän kokoama havaintotie-
tokanta, jossa on tällä hetkellä noin 700.000 kovakuoriais-
havaintoa. Uhanalaisten lajien kohdalla on käytetty myös 
ympäristöhallinnon HERTTA Eliölajit -tietokannan tietoja. 
Kunkin lajin arviointia tehtäessä on otettu huomioon myös 
kaikki muut työryhmän tiedossa olleet havainnot.

Frekvenssipisteet pyrkivät kuvaamaan lajien yleisyyttä 
Suomessa ja ne perustuvat kunkin lajin tunnettujen tai ar-
vioitujen esiintymispaikkojen lukumääriin. Käytännössä 
tarkastelu tehtiin kaavamaisesti ”kymppiruutujen” eli 10 
km x 10 km yhtenäiskoordinaattiruutujen perusteella, joita 
on Suomen maa-alueilla lähes 3900. Kaikki yhden kymp-
piruudun sisällä sijainneet havaintopisteet katsottiin yh-
deksi esiintymispaikaksi ja toisaalta kaikki kymppiruudut 
laskettiin erillisiksi esiintymispaikoiksi. Frekvenssipisteet 
määräytyivät esiintymispaikkojen eli kymppiruutujen lu-
kumäärän perusteella seuraavasti:

Frekvenssipisteet	 Kymppiruutujen lukumäärät
100			   0–3
80			   4–6
60			   7–12
40			   13–25
30			   26–50
20			   51–100
15			   101–200

10			   201–400
6			   401–800
4			   801–1600
2			   1601–3200
1			   3201–

Alle 30 frekvenssipisteen lajien pisteet annettiin arvioi-
malla lajin todellinen levinneisyysalue kartalta tietokannan 
havaintopisteisiin perustuen. Pisteitä annettaessa pyrittiin 
ottamaan huomioon myös lajin elinympäristövaatimukset, 
eli kuinka monesta ruudusta lajin levinneisyysalueella löy-
tyy lajille sopivaa elinympäristöä. Esimerkiksi tavallista 
talousmetsää löytyy lähes jokaisesta kymppiruudusta kun 
taas avoimia rantahietikkoja vain rajallisesta määrästä ruu-
tuja. Saadakseen frekvenssipistearvon 1 lajin täytyy olla 
levinnyt lähes koko Suomeen.

Frekvenssipisteet 40–100 annettiin laskemalla tarkaste-
lujaksolla kertyneiden todellisten esiintymispaikkojen 
(kymppiruutujen) lukumäärät. Kaavamaisesti laskettua 
pistearvoa laskettiin harkinnan mukaan sellaisten lajien 
kohdalla, joille oli kertynyt tarkastelujakson aikana sil-
miinpistävän vähän havaintopisteitä suhteessa tunnettuun 
levinneisyyteen alhaisesta keräilyaktiivisuudesta johtuen. 
Frekvenssipistearvoa 30 annettaessa käytettiin molempia 
edellä kuvattuja menetelmiä.

Hävinneeksi ”tähtilajiksi” on katsottu ainoastaan lajit, joita 
ei ole löydetty Suomesta vuoden 1979 jälkeen. Tämä on 
merkitty frekvenssipistearvolla 100*. Tilapäisluonteiset 
tuontilajit (importit) on merkitty frekvenssipistesarakkee-
seen i-kirjaimella ilman frekvenssipistearvoa. Ihmisen 
mukana kulkeutuneille, pysyviä lisääntyviä kantoja muo-
dostaneille lajeille on annettu frekvenssipisteet normaaliin 
tapaan.

Maakuntahavainnot

Maakuntahavainnot on jaoteltu kahteen ajanjaksoon: vuo-
den 1959 loppuun mennessä tehtyihin ja vuoden 1960 
alusta tehtyihin havaintoihin. Käytettyjä suomenkielisiä 
maakuntalyhenteitä vastaavat maakunnat ja niiden la-
tinisoidut lyhenteet käyvät ilmi kuvasta 1. Pohjoisista 
maakunnista on käytetty kirjallisuudessa myös seuraavia 
lyhenteitä: OP = ObS, PeP = ObN, KiL = LkW ja SoL = 
LkE. Vuoden 1960 maakuntaluettelossa KiL ja SoL muo-
dostivat yhdessä maakunnan KemL =  Lkem.

Tärkeimmät havaintolähteet ovat olleet museo- ja yksi-
tyiskokoelmat sekä kovakuoriaistyöryhmän havainto-
tietokanta. Tietoja on saatu myös suoraan monilta hyön-
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